XXX. Consul compositis rebus Cephallaniae, praesi-
dio Samae imposito, in Peloponnesum iam diu ac-
cessentibus Aegiensibus maxime ac Lacedaemoniis tra-
2 iecit. Aegium a principio Achaici concilii semper
conventus gentis indicti sunt, seu dignitati urbis id
3 seu loci opportunitati datum est. hunc morem Philopoemen
eo primum anno labefactare conatus legem
parabat ferre, ut in omnibus civitatibus, quae Achaici
4 concilii essent, in vicem conventus agerentur. et sub
adventum consulis damiurgis civitatum, qui summus
est magistratus, Aegium evocantibus Philopoemen
5 praetor tum erat — Argos conventum edixit. quo
cum appareret omnes ferme conventuros, consul quo-
que, quamquam Aegiensium favebat causae, Argos

venit; ubi cum disceptatio fuisset, et rem inclinatam
cerneret, incepto destitit. Lacedaemonii deinde eum 6
in sua certamina averterunt. sollicitam eam civitatem
exules maxime habebant, quorum magna pars in ma-
ritimis Laconiae orae castellis, quae omnis adempta
erat, habitabant. id aegre patientes Lacedaemonii, 7
ut aliqua liberum ad mare haberent aditum, si quando
Romam aliove quo mitterent legatos, simul ut empo-
rium et receptaculum peregrinis mercibus ad neces-
sarios usus esset, nocte adorti vicum maritimum no-
mine Lan improviso occupaverunt. vicani quique ibi 8
exules habitabant primo inopinata re territi sunt;
deinde sub lucem congregati levi certamine expulerunt
Lacedaemonios. terror tamen omnem maritimam oram 9
pervasit, legatosque communiter et castella omnia vi-
cique et exules, quibus ibi domicilia erant, ad Achaeos
miserunt. XXXI. Philopoemen praetor, iam inde ab
initio exulum causae [et] amicus, et auctor semper
Achaeis minuendi opes et auctoritatem Lacedaemoniorum,
concilium querentibus dedit, decretumque refe- 2
rente eo factum est, cum in fidem Achaeorum tute-
lamque T. Quinctius et Romani Laconiae orae castella
et vicos tradidissent, et, cum abstinere iis ex foedore
Lacedaemonii deberent, Las vicus oppugnatus esset,
caedesque ibi facta, qui eius rei auctores adfinesque
essent, nisi dederentur Achaeis, violatum videri foedus.
ad exposcendos eos legati extemplo Lacedaemonem 3
missi sunt. id imperium adeo superbum et indignum
Lacedaemoniis visum est, ut, si antiqua civitatis for-
tuna esset, haud dubie arma extemplo capturi fuerint.
maxime autem consternavit eos metus, si semel primis 4
imperiis oboediendo iugum accepissent, ne, id quod
iam diu moliretur Philopoemen, exilibus Lacedaemo-
nem traderet. furentes igitur ira triginta hominibus 5
ex factione, cum qua consiliorum aliqua societas Phi-
lopoemeni atque exilibus erat, imperfectis decreverunt
renuntiandam societatem Achaeis legatosque extemplo